



wych). To sprawozdanie komitetu wywarło przygnębiające wrażenie na zgromadzonych nauczycielkach. Niepodobna uwierzyć, aby taki wniosek mógł być odpowiedzią na żądania nauczycielek aż nadto słuszne. Warto tu podnieść, że ta uchwała przeszła na posiedzeniu, na którym z 24 członków sekcji było obecnych tylko 6. Czy takie „uchwały“ są prawomocne? Czy ich autorowie znają położenie młodszych nauczycielek? Czy znają Golgotę, którą przeżywały te „młodsze“ w ciągu 18 lat swej służby prowizorycznej, pracując 3-4 lata bezpłatnie, potem za wynagrodzeniem 10 złr. miesięcznie i 20 złr. przez lat 6-8. Gdzie i w jakim zawodzie można wykazać podobne stosunki? W której dykasterji służby publicznej czeka się 18 lat na stałą posadę?

Krzywdą jest nietylko odwołanie awansu prowizorycznych nauczycielek. Zgromadzenie podniosło, jak nawet regulacja plac, będąca wynikiem ogólnej regulacji plac nauczycielskich w kraju, najmniej przyniosła tym prowizorycznym nauczycielkom, które mają najwięcej lat służby. Albowiem jedną ręką dano podwyższenie w kwocie 28 koron miesięcznie, drugą odebrano dodatki osobiste, wynoszące 16 K., względnie 10 K. miesięcznie.

Dalsza krzywda jeszcze je czeka, gdy zostaną stabilizowane. Wtedy bowiem przy obliczeniu lat służby wliczałyby do emerytury, mając być potrącone lata aż do samodzielnego objęcia klasy, co nieraz wynosi 10-11 lat służby. Cały ten czas zatem wykresiono z pracy nauczycielskiej, a okres to bardzo ciężki, wypełniony zastępstwami bez liczby i miary, pracą w kancelaryi szkolnej i t. p. ponad przeznaczoną liczbę godzin. Ponieważ dotychczas obowiązują, według ustawy, 40 lat służby, zatem nauczycielki lwowskie, którym potrąca się 10-11 lat, stabilizowane tak późno, powinny pracować lat 50, aby doczekać się pełnej emerytury. Co więcej, wskutek późnej stabilizacji nie mogą korzystać ze wszystkich przewidzianych ustawą dodatków pięcioletnich, gdyż pierwsze pięcioletnie przypada dla nich około 25 roku służby. Sterane zdrowie odmawia potem posłuszeństwa i trzeba iść na emeryturę, a że do wysłużenia przepisanych lat jeszcze daleko, więc wymiar emerytury będzie tak skromny, że wprost nędza czeka na starość te nauczycielki.

Nauczycielki młodsze mają nadzieję, że Rada miejska wraz z p. prezydentem zechcą się zabrać do faktycznego uregulowania stosunków nauczycielek lwowskich, by wreszcie usunąć niesłychaną krzywdę. Na zgromadzeniu wyrażono też życzenie, aby awans był automatyczny według lat służby ściśle i sprawiedliwie obliczonych. Przy ostatnim bowiem awansie spostrzeżły z największym zdziwieniem i oburzeniem, że z niewytłómaczonych przyczyn, jednym położono lata służby dokładnie, innym zaś porównano, choć równocześnie z tamtami objęły swe obowiązki i przerw żadnych w służbie nie miały, co mogły udowodnić dokumentami. Dalszym przedmiotem obrad były różne sprawy, dotyczące się tak stosunków nauczycielskich, jak i szkolnictwa.

### Statystyka rewolucji rosyjskiej.

Zdaniem lekarza ziemstwa w Rosji dr. D. Zbankowa, państwo rosyjskie nawiedziła „epidemia traumatyczna“, czyli obłąd umysłowy, podczas którego owładła chorem niepowsięgnięta żądza zadawania ran samemu sobie i całej otoczeniu. Ułożył więc tablice, uwidoczniające przebieg tej epidemii, jej natężenie i wahanie. Tak powstała statystyka zabójstw i egzekucyj, postrzelń i porażeń za dwa lata ostatnie, mianowicie od lutego 1905 r. (zapowiedź dumy doradczej) do czerwca 1907 r. (rozwiązanie II Dumy prawodawczej).

Jakkolwiek będziemy się zapatrywali na źródło tych przeciwnych zdrowemu życiu społecznemu objawów i jakkolwiek jej nazwemy, krwawa statystyka posiada pouczające znaczenie, uwidocznia ogrom ofiar wojny domowej. Tablice dr. Zbankowa nie są zapewne matematycznie dokładne, ogarniają wszakże dość długi okres czasu, więc je tutaj streścimy.

W wymienionym wyżej okresie ucierpiałoby ogółem od terroru białego i czerwonego 44.020 osób. Zabitych było przez różne barwy rewolucjonistów 19.144 osób, straconych z wyroków sądowych i przez oddziały karne było 2.351, odebrało sobie życie 1.350, odniosło rany 20.704, było przedmiotem zamachów 441 osób.

Na ogólną liczbę ofiar (44.020) tak się rozłożyły poszczególne prowincje: Rosya właściwa — 20.611, Kaukaz — 7.394, Finlandya i kraj nadbaltycki — 4.929, Polska — 4.385, „gubernie Zachodnie“ — 3.048, Syberya i Azya środkowa — 2.268.

Najwięcej osób ucierpiałoby w stacjach z policją i wojskiem, mianowicie 12.963; podczas pogromów żydowskich zginęło osób 7.969; podczas walk ormiańskich 4.540; skutkiem napadów „czarnych secin“ 2.778; skutkiem rokoszu wojska i marynarki 2.193; podczas rozruchów rolnych 533; podczas walk robotniczych 298; na mocy samowolnych wyroków zginęło 412 osób; podczas bantów w więzieniu zabiło 221, a w stacjach religijnych padło 158 osób.

„Epidemia“ zabrała oczywiście najwięcej ofiar z posterów szarej cizby włościan, mieszczan, robotników. Ze jednak stanowisko społeczne większości tych ofiar nie daje się ściśle określić, więc tablice nie podają tych szczegółów. Natomiast mamy szczegółową statystykę ofiar z posterów przedstawicieli rządu i kapitału, oraz oficyalistów wielkich przedsiębiorstw, bez podziału jednak na zabitych i ranionych. Sądząc z innych wykazów, połowa była zabitych, a połowa rannych. Owóż w ciągu dwóch lat ostatnich zabiło lub zraniło 879 wiejskich strażników i stróżów, 793 żołnierzy i marynarzy, 731 kupców, 656 policyantów, 538 sprawników, komisarzy i dozorców policyjnych, a dalej ziemian, dzierżawców i rządzców 422, urzędników różnych urzędów 357, agentów policyjnej i śledczej 292, pracowników kolejowych i tramwajowych 253, fabrykantów i oficyalistów fabrycznych 226, duchownych 114, urzędników wieziennych 112. Z przedstawicieli władz wyższych stali się ofiarą mniej lub więcej krwawych zamachów: 4 ministrowie i członkowie rady państwa, 83 generał-gubernatorów, gubernatorów, wicegubernatorów i generałów, oraz 81 policmajstrów i ich pomocników.

Dr. Zbankow podaje również zestawienie liczby ofiar z wydarzeniami politycznymi. Widzimy tedy, że w styczniu st. st. 1906 r., czyli przed rozwiązaniem pierwszej Dumy, było 1.043 ofiar, w lutym (otwarcie Dumy) liczbą ich spada na 642, w marcu na 439, w kwietniu wzrosła do 590, w maju do 551, a w czerwcu,

kiedy już przestano w Dumę wierzyć, aż do 941, poczem urosła w lipcu do 1.426 (rozwiązanie Dumy), a w sierpniu do 2.015. Od tej daty aż po czerwiec r. b. liczbą ofiar wynosiła więcej niż tysiąc miesięcznie i nie spada niżej 700. Czy przesilenie „epidemii“ już nastąpiło, tablice, niestety, nie powiadają.

Uzupełnienie pracy dr. Zbankowa stanowią „biuletyny“ miesięczne *Rieczny*. Największy obejmują okres miesięczny od dnia 13 sierpnia po dzień 13 września r. b.

W ciągu roku czasu okręgowe sądy wojenne wydały 31 wyroków śmierci, jednak wykonano ich tylko 28.

W stacjach policji i wojska z anarchistami, rozbojnikami i rabusiami padło trupem 202 osób prywatnych i 107 przedstawicieli władzy, razem 309 osób, otrzymało zaś rany 96 osób prywatnych i 77 przedstawicieli władzy, razem 173 osób. Z braku dokładnych danych, nie włącznie tutaj pobitych przez Związek narodu rosyjskiego w Odesie, Kijowie, Tomaszpolu itd.

Napadów i rabunków było 161, przy czem skradziono około pół miliona rubli. Pomiędzy innymi ograbiono 18 sklepów monopolowych, 16 biur pocztowych i 9 urzędów wiejskich.

Zanotowano w tym czasie 53 przypadków wykrycia bomb, materiałów wybuchowych i broni, oraz 6 przypadków wykrycia drukarni tajnych i lokalów spiskowych.

Podpalania dworów obywatelskich praktykowały się w gub. półtawskiej, podolskiej, chersońskiej, smoleńskiej i tulskiej, a potrosze w gub. orłowskiej i woroneńskiej. Starcia z policją wiejską z powodu zatargów rolnych zaś w gub. czernihowskiej, wołyńskiej, kijowskiej, chersońskiej i charkowskiej.

Strejkowano po fabrykach w Baku, Iwanowo-Woznieśensku, Łodzi, Sosnowcu, Kazaniu, Berdańsku, Kaliszu, Elizawetgradzie i Wilnie. Pobudki były przeważnie ekonomiczne, z wyjątkiem Kaukazu, gdzie strejk był protestem przeciwko nowej ordynacji wyborczej.

Nowy sposób karania prasy grzywnami był zastosowany 14 razy w wysokości ogólnej 10.575 rub. Połowę tego (7 kar w wysokości 5.760 rub.) wymierzył generał-gubernator moskiewski, poczem idą 3 kary na sumę 4.000 rub., wymierzone przez naczelnika m. Petersburga. Na wyróżnienie zasługujące skazanie przez gubernatora jarosławskiego redaktora *Siewiernego kraju* na 3 miesiące więzy bez zamiany na grzywnę.

Z pism skrajnie reakcyjnych doznały kary trzy: *Minin* (25 rub.), *Za Cara i Rodin* (zawieszenie na tydzień) i *Russkoje znanie* (konfiskata jednego numeru i pociągnięcie do sądu).

Główny zarząd prasy położył w tym czasie areszt na 26 wydawnictw książkowych, do czasu wyroku sądowego.

Nadto z rozkazu władzy zamknięto w różnych miastach wiele zjazdów i Związków zawodowych, oraz różnego rodzaju Stowarzyszeń. Wreszcie do „epidemii traumatycznej“ przybyła epidemia azjatycka — cholera.

### Sprawy sejmowe.

Subkomitet dla regulaminu sejmowego zatwierdził już 50 paragrafów z 95, jakie zawiera przedłożenie Wydziału krajowego.

Komisja budżetowa zatwierdziła wczoraj przedłożenie Wydziału krajowego o prowizoryum budżetowym na pierwsze półrocze 1908 r., opartem na cyfrach budżetu r. bież. Komisja uchwaliła przedstawić Sejmowi wniosek o upoważnienie Wydziału krajowego do zaciągnięcia na pokrycie przypuszczalnego niedoboru pożyczki nie 7.400.000 kor. — jak żądał Wydział krajowy — lecz pożyczki 7.900.000 kor., tj. o pół miliona koron większej. Owe 500.000 koron mają być przeznaczane na zapomogi z powodu klęsk elementarnych i na zakupno zboża i paszy dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi.

Z referatu p. Skalkowskiego zatwierdziła komisja także wszystkie dotąd zgłoszone wnioski nagłe o zapomogi z powodu klęsk elementarnych.

Komisja bankowa przeprowadziła wczoraj ściśle poufną dyskusję w sprawie powiększenia funduszu zakładowego Banku krajowego. W obradach tych uczestniczył p. marszałek kraju, wicemarszałek dr. Piłat i dyrektor Banku krajowego: dr. Zgórski, dr. Milewski i dr. Domaszewski. Dzisiaj w dalszym ciągu obradować będzie komisja poufnie nad tą sprawą.

Komisja wodna uchwaliła wczoraj poprzez wniosek p. Kazimierza Lubomirskiego o wzwanie rządu, ażeby dla regulacji rzeki Raby ustanowił drugie kierownictwo w Myślenicach i aby bezzwłocznie rozpoczął systematyczną regulację tej rzeki na przestrzeni od Mszany Dolnej do Doboczu. Potem zatwierdziła komisja wniosek p. Goetzka-Okocimskiego o zabudowanie potoków górskich i zalesienie stoków gór u źródeł Dunajca, o obwałowanie tej rzeki na terytorjach powiatów brzeskiego i tarnowskiego i o przyspieszenie jej regulacji ogółem.

W sprawie sejmowej reformy wyborczej obradowały wczoraj dwa kluby: klub posłów krakowskich i klub demokratyczny. Klub posłów krakowskich przyjął projekt wypracowany przez p. Bobrzyńskiego i uchwalił popierać go w Sejmie. Klub demokratyczny przyjął czterech nowych członków pp. dra Leo, Federowicza, Sarego i dra Stanisławskiego. Następnie na podstawie referatu p. dra Loewensteina przeprowadził dyskusję nad przyjętym przez klub krakowski projektem reformy wyborczej p. Bobrzyńskiego. Miała zapasę decyzja w tym względzie, czy klub ma dążyć do kompromisu ze stronnictwami prawicy, czy też wystąpić z samodzielnym projektem reformy. Ostatecznie późnym wieczorem obrady odroczone, odkładając tę decyzję do dzisiejszego posiedzenia.

### S e j m.

Lwów, 23 września.  
27 posiedzenie III sesji VIII peryodu.  
(Dokończenie).

W dalszym ciągu dyskusji nad przedłożeniem Wydziału krajowego w sprawie budowy krajowych zbiorników na ropę p. Huryk sprzeciwił się inwestowaniu funduszy krajowych w przemysł naftowy, a to dlatego, że — zdaniem jego — przemysł ten nietylko nie przynosiłoby korzyści, ale przynosiłby jej, przeciwnie naciągając wyszukują chłopów. Przeważnie wnioskom komisji przemawiał także p. Skalkowski, utrzymując, że pieniądze krajowe włożone w budowę zbiorników nie będą należycie zabezpieczone. Według zapatrywania mówcy, budowa zbiorników powinna być

pozostawiona jedynie prywatnej inicjatywie. Dlatego mówca domaga się, ażeby sprawę tę odesłał napowrót do komisji budżetowej z poleceniem opracowania zupełnie odmiennych wniosków.

P. Gorayski oświadczył, że zgadza się, ażeby jego wniosek dodatkowy o zezwolenie Wydziałowi krajowemu na nadzwyczajny kredyt, przeznaczony na budowę dalszych zbiorników w razie nagłej potrzeby — nie poszedł pod głosowanie wraz z wnioskami komisji, lecz żeby został odesłany do komisji budżetowej.

Referent Małachowski wykazał bezpodstawność zarzutów p. Skolyszewskiego. Zbiorniki krajowe bezwzględnie nietylko procentują, ale i zamortyzują włożony w nie kapitał. Nietylko wykazuje to rachunek prawdopodobieństwa, oparty na cyfrach o produkcji ropy, ale istnieją w tym względzie realne rozejmienie. Mianowicie kilka najpoważniejszych w kraju wielkich Towarzystw naftowych gwarantuje pokrycie deficytu w razie, gdyby zbiorniki nie były w 50% zapelnione. Referent przyjął wnioski p. Kolischera i prosił o odesłanie wniosku p. Gorayskiego do komisji budżetowej.

Zamknięto dyskusję ogólną. W głosowaniu wniosek p. Skolyszewskiego o odroczeniu sprawy, upadł. W dyskusji szczegółowej przyjęto wnioski komisji, wnioski p. Kolischera i dodatkowy wniosek p. Sarego, ażeby budowę zbiorników powierzono tylko krajowemu firmom. Wniosek p. Gorayskiego przekazano komisji budżetowej.

Na tem o godzinie 2 popoł. zakończyło się posiedzenie. Następnę odbędzie się dopiero wezwartek o godz. 10 rano, a to dlatego, ażeby dać czas komisjom na obrady, a przede wszystkim komisji reformy wyborczej.

### Wypadki w Rosji i ziemiach polskich.

Łódź. Wczoraj rano siedmiu robotników i kilka robotnic z fabryki Silbersteina skazano za zamordowanie Silbersteina na mocy wyroku sądu doraźnego na śmierć. Wyrok natychmiast wykonano.

Petersburg. W gubernii petersburskiej odbyły się wybory do Dumy przy bardzo nielicznym udziale wyborców. Z kuryi najwyższej opoziycyjnych głosowało tylko 7 procent. W kuryi włościańskiej wybrano 38 kadetów i 12 bezpartyjnych; wybory więc wypadły opoziycyjnie. Robotniczy wybrali 14 socjalistów, 2 bezpartyjnych.

Petersburg. Apatya wyborcza trwa. Głosy tylko minimalną część uprawnionych. W wielu miejscowościach nikt nie przybył głosować. Dotąd wybrano przeważnie umiarkowanych i zwolenników prawicy.

Petersburg. Ministerium oświaty postanowiło otworzyć w wileńskim okręgu szkolnym 600 szkół początkowych, a na ich utrzymanie dać rocznie 300.000 rubli.

Frankfurt. *Frankf. Ztg.* donosi z Petersburga, iż postanowiono tam sformować specjalny pułk gwardji carskiej. Oficerowie tego pułku będą mieli wyjątkowe przywileje i będą podlegali bezpośrednio samemu carowi. Jeden z wyższych wojskowych wyraził się z tego powodu, że sformowanie tego pułku będzie najlepszym środkiem zdemoralizowania armii i porównał tworzący się oddział za słynną „oprytęciną“ Iwana Groźnego. (Przyp. red. *Przepląd*: Car Iwan, zwany przez historyków Groźnym, jeden z największych okrutników, jakich znała dzieje, sformował pułk konny, zwany „oprytęciną“. Podlegali oni bezpośrednio samemu carowi, a bez sądu wykonywali jego wyroki. Godłem ich były: psia głowa i strzyżek. Gdy car kazał im zgładzić jakiegoś bojarę, czy bogatego kupca, przyjeżdżali oni do tej osoby niespodzianie, wieszali ją, a cały jej dobytek rabowali, dom zaś palili).

Petersburg. Powodem napadu na dwór hr. Tolstoją było niezadowolenie wśród okolicznych włościan. Jak wiadomo, hr. Tolstoj swego czasu miał zamiar podzielić swe dobra między okolicznych lud, lecz sprzeciwiła się temu rodzina, grożąc, iż odda go pod kuratelę. Od owego czasu datuje się niezadowolenie, które się obecnie w napadzie objawiło.

### Wypadki w Marokku.

Casa Blanca. Admirał Philibert, generał Drude i konsul francuski obradowali wczoraj z delegatami szczerpu Szajta w sprawie bezwzględnej wydania broni, przeciw czemu delegacja stanęła oporem.

Paryż. Generał Drude donosi, że onegdaj popołudniu o godz. 2-giej zjawili się delegaci trzech szczerpów. Nie oznaczyli wcale przerwy w operacjach. Generał Drude zapewnia ponownie, że Francya wcale nie myśli o wysadzeniu na ląd wojsk w portach marokańskich, gdzie przesyła panuje spokój.

Paryż. Rząd otrzymał następującą depeczę: Po onegdajszej konferencji w Casa Blanca z generałem Drude, admirałem Philibertem i konsulem francuskim trzy szczerpy podały się pod następującymi warunkami:

Od wczoraj kroki nieprzyjaźnielskie ustają. Drude może rekognoskować terytorium tych szczerpów celem zapewnienia zupełnego spokoju. Szczerpy zobowiązują się każdy na swem terytorium postarać się o rozbrojenie i ukaranie brojnionych oddziałów. Tubyły napotkani w obrębie 15 kilometrów koło Casa Blanca z bronią, będą pojmani i skazani na 100 duros. Szczerpy zobowiązują się wydać sprawców morderstw spełnionych na Europejczykach 30-go lipca, posiadłości tych sprawców będą sprzedane. Szczerpy zapłacą odszkodowanie w kwocie 2 milionów i zobowiązują się przyczynić do kosztów robót portowych w Casa Blanca. Każdy z tych szczerpów dostarczy 2 notablów jako zakładników. Targ w Casa Blanca otwarty będzie dopiero 25 grudnia.

### KRONIKA.

Lwów 24 września.  
Namiestnik Andrzej hr. Potocki wyjechał do Krzeszowa, wezwany do swej chorej matki.  
Wiceprezydent wyższego sądu krajowego dr. Jan Dylewski powrócił z urlopu i objął urządowanie.  
Mianowania. Cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dr. Mściława Wartenberga zwanym profesorem filozofii na uniwersytecie we Lwowie.  
Nowa docentura prywatna. Minister oświaty zatwierdził uchwałę kolegium profesorskiego o rozszerzeniu *veniam legendi* prywatnego docenta dla paleantologii, dra Wawrzyńca Teisseyrego na

dziedzinę geologii i paleontologii na wydziale filozoficznym uniwersytetu we Lwowie.

Ślub. W kościele katedralnym w Przemyslu odbył się w sobotę ślub panny Wandy Spławskiej, córki p. Ksawerego Spławskiego, radcy dworu i prezydenta sądu obwodowego w Przemyslu i jego małżonki z Madeyskich, z p. Grzegorzem Szalowskim, komisarzem, przydzielonym do biura prezydalnego namiestnictwa we Lwowie.

Dar. P. Prezydent miasta nadesłał nam następujące pismo:  
„Osoba, która nie żyje sobie na razie, by jej nazwisko było wymienione, złożyła dnia 20 bm. do rąk moich książeczkę gal. Kasy Oszczędności nr. 53460 z wkładką na sześć tysięcy koron, przeznaczając odsetki od tej kwoty dla wdów po majstrach, obarczonych drobnymi dziećmi. Odsetki od tego kapitału mają być wypłacane corocznie w miesiącu styczniu, licząc od 1 stycznia 1908 jako premie dwom wdowom po szewcach. Za ten hojny dar składam szanownemu dyrektorowi serdeczne podziękowanie.“

Sprawa kolejowa. Dyrektorowie kolei państwowych, p. Rybicki ze Lwowa i p. Horoszkiewicz z Krakowa pojechali do Wiednia na wezwanie ministra Derschatta, który chce naradzić się z nimi co do zmian personalnych, koniecznych z powodu ustąpienia p. Festenburga. Podobno dyrektorem w Stanisławowie zostanie lwowski wice-dyrektor p. Stelzer, a jego urząd obejmie szef departamentu maszynowego we Lwowie p. Müller. Donieśliśmy już, że wice-dyrektor w Stanisławowie p. Gayer od tegoż dawna zamierzał przejść na emeryturę, co już podobno zapowiedział ministerium. Otóż jego następcą ma być starszy inspektor w Stanisławowie p. Bittner. Również wkrótce — jak głosz — pada się na emeryturę p. Horoszkiewicz, a jego miejsce zajmie p. Włodz. Zborowski.

Konkurs na posadę weterynarza miejskiego w Trembowli, z roczną płacą 1.000 koron, rozpisyje magistrat miasta Trembowli. Podania do 20 października.

Sprzedaż mięsa króliczego odbywać się będzie tylko w dwa dni w tygodniu, mianowicie we wtorki i w soboty.

Obłóczny. W kościele PP. Benedyktynek odbyła się w niedzielę uroczystość obłóczny pannie: Julii Dyduzińskiej i Edyty Gawlikowskiej, które w obecności X. biskupa Bandurskiego złożyły śluby zakonne.

Nadużycia kolejowe w Skale, o których przed paru dniami wspomnieliśmy, były, jak się zdaje, oddawna praktykowane, a dopuszczano się ich w ten sposób, że tamtejsza sekcja przedstawiała dyrekcji kolejowej w Stanisławowie fałszywe rachunki na rozmaite materiały, jakoby żywności pobrane dla robotników, zajętych przy zaspach śnieżnych. Pewien kupiec galanteryjny w Borszczowie miał być z sekcją w Skale w porozumieniu i zamiast wykazywanych w rachunkach artykułów, jak blacha, chleb i wódka, dostarczał p. Eustachiewiczowi, kierownikowi tej sekcji, towarów galanteryjnych, bucików, rękawiczek, parasolek etc. Wogóle kupiec ten z wymienionymi w podawanych dyrekcji kolejowej rachunkach artykułami, szkłem i blachą, nic nie miał do czynienia. Oprócz tego miała komisja wpasć na prowadzony w tej sekcji handel szynami kolejowymi.

Dr. Rode w roli obrażonego. Sprawa, z której powodu żądał sąd wiedeński wydania prof. Głabińskiego, o czem Marszałek wczoraj zawiadomił Sejm, dotyczy owego listu dr. Głabińskiego, który odczytano na rozprawie sądowej w Wiedniu przeciw studentom ruskim, a którym adwokat Rode uzurł się dotknięty.

Skazanie trzech studentów. Trybunał orzekający we Lwowie skazał wczoraj trzech studentów, mianowicie Joachima Finka słuchacza praw, oraz Romana Janusza i Izaaka Wieselberga słuchaczy politechniki, każdego na pięć dni aresztu, z zamianą na grzywnę po 25 koron. Oskarżeni oni byli o zbiegowisko, którego się dopuścili 2 lutego wieczorem przed gmachem sądu karne przy ul. Batorego, dokąd wraz z tłumem młodzieży ruskiej udali się byli po zgromadzeniu w ruskim „Sokole“, aby tam demonstrować na rzecz studentów ruskich, znajdujących się w więzieniu śledczym za awantury, wyprawione na uniwersytecie.

Poprawa bytu funkcyjaryusza kolei prywatnych. Telegrafują nam z Wiednia, że wczoraj pojawiła się deputacja posłów ze stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, Związku niemiecko-radykałnego, niemiecko-ludowego i partji czesko-narodowej u ministra kolei i dyrektorów Towarzystwa kolei państwowych, kolei Południowej, kolei Północno-Zachodniej, celem poparcia żądań, wyrażonych przez organizację kolejarzy. Minister Derschatta oświadczył, że użyje na koleje prywatne całego wpływu, aby wypełniły służnie i usprawiedliwione życzenia kolejarzy i w ten sposób uniknęły biernego oporu.

Co zaś do życzeń personalu kolei państwowych oświadczył minister, że wypracowuje już projekt stabilizacji robotników w warsztatach i nowej taryfy plac i rychoł już praca ta będzie ukończona. Również toczą się narady nad poruszoną przez p. Kroya sprawą systematyzacji norm.

Wpisy do szkoły ceramicznej w Podgórzu rozpoczęły się 20 bm. i potrwać do końca września. Zakład ten kształci pomocniczy personal techniczny do fabryk dachówek i cegieł. Wymagany wiek uczniów lat 18 i ukończona szkoła ludowa z dobrym postępem. Nauka bezpłatna.

Deutsche Wirtschaft. Dr. Dehmel, burmistrz miasta Cieszyna, oślawiony wróg Polaków, popadł z powodu jakichś niepowodzeń w interesach w tak przykrą pozycję materialną, iż grozi mu bankructwo. Ażeby uratować go od tej przykrej ewentualności, zawiązał się w Cieszynie komitet ratunkowy złożony oczywiście z samych Niemców, ludzi w mieście wpływowych i majątnych. Panowie ci jednak nie są tak naiwni, ażeby przeprowadzić sanację finansów dra Dehmela z jakimś uszczerbkiem własnej kieszeni lub z narazieniem się na ryzyko przez złożenie za niego poręki. Ale za to panowie ci obmyślili sposób o wiele dla siebie wygodniejszy, mianowicie uregulować finansy p. Dehmela na koszt miasta. Pan Dehmel posiada jakiś tam grunt w Cieszynie, który nie wart podobno więcej nad 40.000 koron. Zaś ów komitet ratunkowy wpływami swoimi postaral się o to, że cieszynski wydział miejski uchwalił bez dyskusji zakupić ten grunt od dra Dehmela za nie mniej niż więcej jak 240.000 koron, a Wydział krajowy szlaski uchwałę tę zatwierdził. W ten sposób polska uboga ludność Cieszyna, która która opłaca już i tak olbrzymie podatki z powodu kolosalnych długów, w jakie miasto wpuściła gospodarka p. Dehmela, ma teraz temu hakatyście zrobić prezent z 200.000 koron, ażeby ratować go od ruiny.

Echa wyborów przed sądem. Przed zwykłym trybunałem karnym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciw Henrykowi Mirowskiemu, lat 20 liczącemu, i 17-letniemu Władysławowi Florczykowski, wyrobnikom ze Swoszowic, o przekroczenie ustawy o wolności i czystości wyborów. Oskarżeni

zostali oni o to, że dnia 7 lipca b. r. spotkawszy na drodze w Swoszowicach braci Józefa i Piotra Brożków, złożyli ich słownie, wodając: „Bujaki, oddajcie kiełbasę wyborczą!“, a nadto Józefa Brożka dotkliwie pobili. Za czyn ten zasądził trybunał Henryka Mirowskiego na 10 dni aresztu, a Władysława Florczyka na 7 dni aresztu, oraz obu na pozbawienie czynnego i biernego prawa wyborczego na przeciąg 6 lat.

W sprawie aresztowania w Krakowie rewolucjonistów k. A. Brodzickiej donoszą z Krakowa, że tamtejsze sfery prawnicze ogólnie są przekonane, iż nie zostanie ona wydana Rosji. Raz dlatego, że ściągana jest przez sąd rosyjski za przestępstwo polityczne, a powtórnie, że przez zawarte w Krakowie małżeństwo nabrała praw obywatelstwa austriackiego.

Zamachu na Skalkona miała się ona dopuścić w ten sposób, że wraz z kilkoma spiskowcami oczekiwając przy oknie kamienicy przy ulicy Natolińskiej na przejazd Skalkona; gdy powóz nadjechał, wychyliła się z okna i rzuciła jedną po drugiej trzy bomby, mierząc jedną w konie, drugą w przednią, trzecią w tylną część powozu. Zamach się nie udał, lecz policya rosyjska straciła zupełnie głowę. Wiedziała, z której kamienicy padły bomby, ale przybyła tak późno, że sprawczyni zamachu miała czas przebrać się w inne suknie i dom spokojnie opuścić. Policya mimo, że miała jej rysopis i że ona stosunkowo dość długo jeszcze przebywała w Warszawie, nie zdołała jej wysledzić. Po przybyciu do Krakowa spodziewała się ona dalszego pościgu i wyszła za mąż za poddanego austriackiego, chroniąc się w ten sposób przed oddaniem jej w ręce Rosji.

Nagrody zwycięzcom. Z Tokio telegrafują Markiz Ito, oraz marszałkowie Jamagata i Oyama zostali podniesieni do stanu książęcego; radca stanu Imije, oraz byli prezydenci ministrów Matukata i Katsura otrzymali tytuły markizów; admirał zaś 20 tytuł hrabięgo.

Kolonizacja Palestyny. Wielki zwolennik tej idei, p. Dawid Triestch, mieszkający stale w Jaffie i jako kierownik tamtejszej filii banku kolonialnego, doskonale obznajomiony ze stosunkami ekonomicznymi Palestyny, przybył do Galicji, aby w szeregu urzędzonych tu w znaczniejszych miastach odczytów zaznajomił syjonistów galicyjskich z owymi stosunkami. Dziś właśnie wygłosi on jeden ze swoich odczytów w naszym mieście, w sali Domu Narodnego.

Burze i orkany w Ameryce. Z Nowego Jorku telegrafują, że wczoraj szalała tam niesłychana burza, podczas której kilka piorunów uderzyło w szpital św. Katarzyny, tudzież w kościół św. Mikołaja, wywołując wśród zebranych tam ludzi ogromną panikę.

W Pittsfield znowu zniszczył orkan trybunał, pod którą schowało się około stu osób, przyglądających się poprzednio grze w piłkę nożną. Pięćdziesiąt kilka osób odniosło rany.

Ustawa o ochronie płaćwa. Telegrafują nam z Wiednia, że wobec podniesionych niedawno z wielu stron życzeń, aby ściśle uregulowano ochronę płaćwa, postanowił rząd na podstawie podpisanej 6 grudnia 1905 w Paryżu międzynarodowej konwencji wydać nowe postanowienie ustawowe, a prace w tym kierunku tak daleko już postąpiły, że ministerium rolnictwa w tych dniach rozesało do władz krajowych projekt nowej ustawy o ochronie płaćwa z poleceniem przedłożenia go jako projektu rządowego obradującym Sejmom.

Śmiała kradzież. Dzisiaj przedpołudniem około godziny 10 wlała się jakiś złodziej do mieszkania p. A. Orzechowskiej przy ul. Szpitalnej 1. 36 i ukradł znajdujące się tam kosztowności, przedstawiające wartość kilkuset koron.

Sprawa hr. Montignosa. *W-Allg.-Ztg.* podaje następującą wiadomość: Na dworze dreźnieńskim panuje wielka konsternacja, gdyż od kilku tygodni niewiadomo, gdzie przebywa hr. Montignos. Na zapytanie dworu toskańskiego, otrzymał dwór dreźnieński odpowiedź, że i dworowi toskańskiemu niewiadomo, gdzie hrabina przebywa. Przypuszczają, że poślubiła Tosellego i ukrywa się.

Równocześnie z matką zniknęła także księżniczka Monika. Matka udała się w jednym kierunku, a małą księżniczkę uwieziono w drugim.

Redaktor *W-Allg.-Ztg.* rozmawiał z pewną osobą, stojącą blisko dworu toskańskiego, która potwierdziła wszystkie powyższe wiadomości i powiedziała, że brak wszelkich wiadomości o miejscu pobytu hr. Montignosa wywołał na dworze toskańskim wielką konsternację. Przypuszczają, że hrabina ukryła swą córkę dlatego, aby mieć broń podczas swoich rokowań z dworem dreźnieńskim.

Z Rzymu donoszą do *N.-W.-Tagblattu*, iż hr. Montignos w liście do pewnej swej znajomej pani we Florencji, donosi, że poślubiła już Tosellego i że rezygnuje z apanażu, ale dziecka nie odda. Pieniężny ma dość swoich, a nadto Toselli będzie zarabiał koncertami, więc będzie dość miała na życie.

Wydalenie. Z Eberfeldu w Prusach policya wydalła za granicę 22 słujące polskie, pochodzące z Królestwa i Galicji, jako „niewygodne“ obecne poddane.

Podwyższenie podatku wódcanego. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że nowe uregulowanie ustawodawstwa o podatkach spożywczych, które ma nastąpić w związku z ugodą węgierską, połączone będzie z podwyższeniem podatku wódcanego w Austrii o 30 koron, a więc dla kontyngentowanej wódki na 120, dla ekskontyngentu na 140. Znaczną część nadwyżki ma być użyta na sanację finansów krajowych. Także w kontyngentowaniu wódki zajdzie zmiana. Dziś wynosi kontyngent dla Austrii 1,017,000, dla Węgier 885,000 hektolitrow. Węgierski kontyngent pozostanie niezmieniony, austriacki podniesiony będzie o mniej więcej 30,000 hektolitrow, a cała nadwyżka pójdzie na korzyść gorzeli rolniczych. Projektowane są tam ogranic

go planu, hrabia miał być zgadzony albo kulą re- wolwerową, albo trucizną. Listy Prilukowa wy- jasnają także rolę, jaką w tej sprawie odegrał Na- umow. Tarnowska zamierzała zagarnąć nietylko kwotę na którą był ubezpieczony hr. Kamarowski, lecz także majątek jego syna. W tym celu znie- wolila ona hrabię, ażeby do testamentu swego wpisał nowe postanowienie tej treści, iż w razie śmierci jego syna, cały majątek przechodzi drogą spadku na Tarnowską. Uzyskawszy za klauzulę, Tarnowska przygotowywała już plan zgładzenia także 8-letniego syna Kamarowskiego.

**Samobójstwo.** Maurycy Kruh, urzędnik pry- watny firmy Towarzystwa drzewnego Götz et Comp, jechał był do Lwowa wraz z swoją małżonką o- wym nieszczęśliwym pociągami, który się wykolei- koło Bukacowice, a jechał gdzieś do kąpiel w celu leczenia się na nerwy. Tymczasem podczas katastrofy doznał tak silnego wstrząśnienia nerwowe- go, że pod wpływem coraz gwałtowniejszych ataków powiesił się onegdaj w Dorna Watrze na Bu- kowinie.

**Ostrzeżenie przed oszustką.** Siostry Stowarzyszenia „Serca Jezusowego” w Rzeszowie do- nosiły policyi lwowskiej, że była służebnica te- go Stowarzyszenia, Aniela Kordes, dobrej tuszy, szatynka, o rumianej twarzy, wzrostu średniego, włożyła się po kraju w ubranie zakonne i bez- prawnie kwestuje rzekomo na rzecz wymienionego Stowarzyszenia.

**Jeden waryat na 179 mieszkańców Irlandy.** Dr. Graham, dyrektor szpitalu waryatów w Dublinie, ogłosił sprawozdanie, z którego się oka- zuje, że w Irlandyi znajduje się teraz 25.070 wa- ryatów, czyli, że przypada jeden waryat na 179 mieszkańców. W ciągu więc stulecia liczba warya- tów powiększyła się dziesięciokrotnie. Jakaż jest te- go przyczyna? Niejedna, ale mnóstwo, odpowiada dr. Graham. Przewidywaniem rozwoju życia polity- cznego. Tłumy nie mogą dyskutować ani o religii, ani o polityce, bo niewygodnym byłoby im uchylać szczytów na bezdroża. Każ drowalnik i pa- robek tańczył *pas de deux* na wywoskowanej posadzce salonów. Do pięciu minut powyracają się wszyscy. A ta kula ciężkimi ciałnym umysłem rozstrzyga najawilniejsze sprawy społeczne i polity- czne, zastanawiając się nad budową państw, przera- biał ją etc. Następnie strejki i podniecenie wszyst- kich uczuć, jakie one wywołują. Dalej alkohol i wreszcie odbieranie dymem pociągach religijnych przez propagandę bezwyznaniowości. Wszystko to razem stwarza, co nazywamy degeneracją rasy i mnoży wypadki psychozy. — To, co jest teraz w Irlandyi, czeka całą Europę.

**Temperatura** dnia 21 września o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +12, we Lwowie +12, w Tarnopolu +12, w Czerniowcach +13, w Wiedniu +11, w Salzburgu +8, w Gracu +3, w Pradze +18, w Tryescie +12, w Abbazy +16, w Raguzie +18, w Budapeszcie +11, w Berlinie +11, w Hamburgu +12, w Monachium +8, w Zurichu +10, w Genewie +8, w Lugano +13, w Anglii +18, w Paryżu +10, w Biarritz +18, w Nizy +19, w północnych Włoszech +15, we Florencyi +19, w Rzymie +16, w Neapolu +18, w Palermo +21, w Madrycie +8, w Sztok- holmie +9, w Petersburgu +7, w Wilnie +8, w Warszawie +11, w Moskwie +6, w Kijowie +11, w Odessie +14, w Sarajewie +7, w Bel- gradzie +11, w Bukareszcie +14, w Sofi +8, w Konstantynopolu +16, w Atenach +19. (Tem- peratura według Celsiusa).

**Zmarli.** W Tarnowie zmarł onegdaj nagle w hotelu „Bristol” Kazimierz Jęrgiewicz, właściciel dóbr Łowczówek. Liczył lat 45.

**Stan powietrza.** 1. o godz. 7 rano +3 R. w poł. +12 R. Bar. 775. Nieruchomy. Pogoda.

**Dowcipne dziecko.** — Prawda mamusiu, że to nie ładnie mówić: „Nie zwracaj mi pan głowy?” — Prawda, moje dziecko. — Aha! a panna Szarlotta powiedziała to przed godziną do taty. Aha!

**Przed fotografią** — Jaka piękna kobieta... Doskonale zdjęta!.. Co za urok od niej bije! — Braknie tylko, by przemówiła... — Ach, daj pokój, wtedy przepadły — cały urok.

**Nowe fortepiany i pianina,** o sobiście wy- brane przez prof. Neuhausera w sierpniu w najpo- ważniejszych fabrykach, nadeszły właśnie na skład firmy: prof. Neuhauser i Spka. Lwów, Ba- torego 11.

### Widowska i koncerty.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś: „Aida,” opera w 4 aktach J. Verdiego. Gościnny występ Heleny Zbońskiej-Ruszkowskiej i Ign. Dygasa, oraz występ Wandy Wisting. — We środę po raz pierwszy „Łódź kwiatowa”, sztuka w 4 aktach Hermanna Sudermanna. — We czwartek „Opowieści Hoffmana,” opera fantastyczna J. Offenbacha. Występ Ireny Bohus i Ign. Dygasa. W piątek „Łódź kwiatowa” Sudermanna. — W sobotę popołudniu (dla młodzieży szkolnej) „Zaczarowane koło” Rydla; wieczorem „Wesola wdówka”. W niedzielę popołudniu „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem „Aida,” opera J. Verdiego. Gościnny występ Heleny Zbońskiej-Ruszkowskiej Ignacego Dygasa i występ Wandy Wisting. — W poniedziałek „Łódź kwiatowa”. — We wtorek „Cavalleria rusticana,” opera w 1 akcie Mascagniego; gościnny występ H. Zbońskiej-Ruszkowskiej i Aug. Dianni; nastąpi: „Pajano,” opera w 2 aktach Leoncavallo. Występ Ireny Bohus i Ign. Dygasa. — We środę po raz pierwszy „Budowniczy Solnes,” sztuka w 3 aktach H. Ibsena. — We czwartek „Tosca,” opera w 3 aktach Pucciniego; występ H. Zbońskiej-Ruszkowskiej i A. Dianniego. W piątek „Budowniczy Solnes”.

**Repertuar teatru w Krakowie.** We środę „Mieszczanie,” sztuka M. Gorkiego; we czwartek „W małym domu,” sztuka T. Rittnera; w piątek „Edukacja księża,” komedia M. Donnay’a; w sobotę „Szkoła,” sztuka w 4 aktach Z. Kawe- ckiego (nowość); w niedzielę „Szkoła”.

**Colosseum Hermanów** od 16—30 września. Ołbrzymi sukces nowego programu. *The great Geerts Family*, potpourri akrobatyczne. — *Hera*, król żonglerów. — *Fred Ward*, gwiazda Paryża. — *Ona nie ma kochanki*, a farsa w 1 akcie z teatru „Parisiana”. — 10 nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godzinie 4-tej i 8-mej.

### Literatura i sztuka.

\* „Naszego Kraju” nr. 12 wyszedł. Treść jego taka: Karta albumowa: K. Krzyżanowski, Portret M. Frenka. Adam Stodor. Liryka Asnyka. I. Rłakowiczówna: Zapomniane modlitwy. Fragment wiersze. Br. Minkowicz-Wysoczański: Niej pacjęce, wiersz. Helena Filochowska-Zmigrodowa: List pani Nity do panny Toli; nowelka. Dante Baranowski: Edward Grieg, z portretem. Juliusz Pierzechał: Śmierć Oktawii, nowelka. Michał Czajkowski (Sa-

dyk Pasza): Rodzina Gilów, powieść (c. d.) Z no- wości wydawniczych. 5 rycin artystycznych w te- kście. Międzynarodowe wystęgi cyklistów i moto- rzystów, z 7 rycinami. Sułtan Muley-Hafid, z 1 ryciną. Fejleton lwowski. Kurs straży pożarnej w Jaworowie, z 1 ryciną. A. Dobrowolski: W pół- świetle tureckich buduarów, z 5 rycinami. Uroczy- stość szkoły w Kałusz, z 2 rycinami. a. dobr... Od rzyśk... od pół... (wiersz). Ruina zamczyska na Cecynie, z 2 rycinami.

### Część ekonomiczna.

Wiedeń, 22 września.

(Z.) Sytuacja polityczna jest wciąż niewykła- rowana, a w sprawie ugodowej nie zaszła żadna zmiana w tym, czy w owym kierunku. Z tego względu spekulacja giełdowa zmuszona jest do rezerwy, a tendencja targu jest wciąż słaba. Do jeszcze większego osłabienia jej przyczyniły się doniesienia z Budapesztu o bankructwie kilku wielkich firm węgierskich, trudniących się handlem drzewem. W rezultacie obniżył się dotkliwie kurs papierów węgierskich.

Na targu akcyi kolejowych była również ogólna zniska, powód jej zaś leży w tem, że kolej Południowa pod groźną biernego oporu przyznała swemu personelowi znaczne polepszenie płac, a za jej przykładem będą musiały pójść niezawodnie także inne prywatne przedsiębiorstwa kolejowe, skutkiem czego zachodzi obawa, iż zmniejszy się ich rentowność.

Z przemysłowych walorów akcyje żelazne były przedmiotem dużych transakcyi spekulacyjnych i podniosły się w kursie.

W sferach giełdowych opowiadają, że w Li- manowie w Galicyi zamierzają kapitaliści francuscy wybudować wielką rafinerję nafty, która w przysz- łym roku puszczona zostanie w ruch. Powszechnie sądzą, że ta rafinerja przedewszystkiem uprawiać będzie eksport nafty galicyjskiej do Francyi.

W stosunkach procentowych nie zaszła nie- staję żadna zmiana na lepsze. Gotówka jest wciąż droga zarówno tutaj, jak i w Berlinie, a zachodzi obawa, że skutkiem ultima stosunki jeszcze bardziej się pogorszą po 1 października.

### Z targów zbożowych.

Wiedeń, 22 września.

(Z.) Ceny pszenicy znów podniosły się zna- cznie w ciągu minionego tygodnia na między- narodowym rynku zbożowym. Impuls do tej zmiany wyszedł z Niemiec. Zwłaszcza w Prus- kich bowiem zachodzi uzasadniona obawa, że faktyczny rezultat żniw jest gorszy, niż przy- puszczano w najbardziej nawet pesymistycz- nych obliczeniach. Zbiór odbył się wśród możli- wie najgorszych stosunków atmosferycznych, to też zboże po większej części jest tam jeszcze do tej pory mokre i nie można go młóć. Po- nieważ zaś dowozy z Rosyi na rynki niemie- ckie są wciąż jeszcze bardzo małe, przeto zmni- szenie się kupcy niemieccy zaopatrując się w pszenicę ze Stanów Zjednoczonych i Argenty- ny, te forsowne zaś zakupy pszenicy amery- kańskiej wywołały znaczną wyższkę cen za- rowno na angielskich, jak i na amerykańskich targach.

Do europejskich portów oceanu Atlanty- czkiego dowieziono w minionym tygodniu prze- szło milion centnarów pszenicy z Ameryki.

Podniesienie się cen pszenicy w ciągu minionego tygodnia wynosi koronę na centnarze metrycznym.

Także w Rumunii podniosły się ceny, ja- kościowo bowiem wypadł wprawdzie zbiór psze- nicowy w Rumunii w tym roku dobrze, ale ilo- ściowo znacznie gorzej niż w roku ubiegłym, tak, że zachodzi obawa, iż za kilka tygodni już nie będzie miała Rumunia więcej pszenicy na eksport.

Dalsze ułożenie się stosunków na rynku międzynarodowym zależy wyłącznie od tego, jakie ilości pszenicy będzie mogła Rosya wy- wieźć za granicę.

Dzisiejszy stan zapasów głównych gatun- ków ziarna, nagromadzonych w Wiedniu, jest następujący: Pszenicy 232 wagonów, żyta 161, jęczmienia 386, owsa 332, kukurudzy 937. So- czewicy 11.

Loco Wiedeń notowano dziś za 50 kilo następujące ceny: Pszenica cisańska stara (78 do 82 kilo) 11-90—12-45, nowa (77 do 80 kilo) 11-70—12-35, banatka (76 do 80 kilo) 00-00—00-00, słowacka nowa (77 do 81 kilo) 10-90—11-45, dolno- austriacka nowa (77 do 81 kilo) 10-95—11-25. Żyto słowackie nowe (72 do 75 kilo) 9-95 do 10-15, rozmaite węgierskie nowe (72 do 74 kilo) 9-80—10-05, austriackie nowe (72 do 75 kilo) 9-75 do 10-00.

Jęczmień morawski 10-00—10-60, z doliny Morawy loco stacya 9-00—9-50, słowacki loco stacya 8-25—9-90, ze stacyi nad środkowym Dunajem 7-75—8-50, północno-węgierski loco stacya 0-00—0-00, cisaniński loco stacya 7-40 8-25, jęczmień na paszę 7-75—8-00. Kukurudza węgierska 7-30—7-55, Cin- quantin 7-80—8-15.

Owies węgierski średnie gatunki 8-40 do 8-60, prima 8-55—9-00.

**§ Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie** od 15 do 22 września. 1907 r. Pszenica od 11 K. 85 h. do, 11 K. 55 h., żyto 10-55—11-20, jęczmień browary 7-85—8-30, pastewny 7-00—7-50, owies 7-10 -- 7-35. Ku- kurudza od 8-35 do 8-60. Groch do gotowania 9-65—10-10, pastewny 7-00—7-50, bobik 6-15—6-40. Konieczna czerwona 63-50—71-60, biała 44-65 do 52-65, szwedzka 65-00—67-00. Rzepak zimowy od 16-15—16-55, lnianka 11-50—12-00, nasienie lniane 10-00—10-50. Chmiel 50-00—60-00. Nafta zwykła 13-00—14-00, salonowa 15-00—17-00. — Spirytus 10-000 literpercent gotowy, kontyngentowany 55-85 do 56-20 bez opłaty podatku. Spirytus ekskontyng. 36-00—36-35.

### Z izby sądowej.

Lwów, 24 września.

(Proces o fałszowanie biletów kolejowych). Dzisiaj odbywała się w dalszym ciągu rozprawa przeciw Belkowskiemu i Pelzowej. Przesłuchiwano świadków dowodowych.

Świadek Aurelia Loteczówna, kasyerka kolejowa, zeznała, że Belkowski namawiał ją, podobnie jak Pelzową, do współudziału w malwersacyi. W lipcu lub sierpniu ubiegłego roku kupił w jej kasie bilet „regie” i nazajutrz zwrócił go jej, z prośbą, by mu wydała napowrót pieniądze, gdyż z nieprzewidzianej przyczyny biletu nie użył. Później przychodził kilka razy do kasy i namawiał ją do przyjęcia na sprze- daż kilku biletów, żarzącą jej, że odpowie-

działność za to spadnie tylko na niego, a jej nadarza się sposobność zwiększenia swych do- chodów o jakich 50 do 60 guldenów miesię- cnie. Świadek odmówił stanowco współudzia- łu. Zupelnie podobnie zeznała kasyerka Stefa- nia Leuermannówna.

Świadek Franciszek Kwieciński, majster murarski, opowiadał historję przebudowy ja- kiegokolwiek, będącej własnością Belkowskiego. Z jego zeznania wynika, że Belkowski przedsięwziął ową przebudowę, wymagającą wielkich wkła- dów pieniężnych, w czasie inkryminowanym, a ta okoliczność przemawia przeciw temu, ja- koby równocześnie znajdował się w położeniu, zniewalającym go do malwersacyi „przymuso- wo” po myśli ustawy karnej.

Następnie odczytano szereg dyaryuszów, między innymi doniesienie do policyi z dnia 19 marca br., że Belkowski i Pelzowa trudnią się wyrobem i sprzedażą fałszywych biletów kolejowych.

Z innych dyaryuszów wynika, że Pelzowa w inkryminowanym okresie, czasu była kilkakrotnie w drukarni biletów kolejowych. Prze- słuchani w śledztwie drukarze z drukarni bile- tów, zauważyli, że Belkowski bywał tam czę- sto w godzinach nieurzędowych i w takich go- dzinach bywał tam także drukarz Gawęda, lecz niewiadomo, co on tam o niezwykłej porze ro- bił. W końcu podniesiono, że władze sądowe poszukują dotychczas bezskutecznie niejakiego Bujanowskiego, który jest obwiniony o skupy- wanie używanych biletów kolejowych i współ- udział w malwersacyi.

Na tem zakończono postępowanie dowo- dowe.

Wniosek obrony, aby sędziom przysię- głym postawiono dodatkowe pytanie w kierun- ku „nieodpornego przymusu”, trybunał odrzucił.

Po krótkiej przerwie nastąpił plaidoyer prokuratora i obrońców. Treścią ich przemowy była kwestya, czy stanowisko społeczne podsa- dnych ma być uważane za okoliczność obciążającą ich winę; dalej czy działali pod „napo- rem nieprzewidzianych przykrych stosunków, czy też w przewidywaniu zysków z malwersa- cyi dopuścili do takiego zbiegu okoliczności, który pozwolił im później uspokoić swe su- mienie i zwrócić się na drogę zbrodni. Postę- powanie dowodowe wykryło takta, przemawia- jące w tym ostatnim kierunku, a to: Belkows- ki robił przygotowania do malwersacyi od dłuższego czasu, a trudności, jakie miał do po- konania, aby mu się zbrodnicy zamysł udał, były nierównie większe, aniżeli trudności około wyjścia z trudnego położenia, albowiem długi syna wynosiły razem kwotę około 700 koron; Belkowski posiadał zaś realność, na której prze- budowę zaciągnął właśnie w owym czasie po- żyżkę w kwocie około 25.000 koron, z której nader łatwo było odciągnąć owych 700 koron, potrzebnych na zaspojenie syna. Nado robił Belkowski przygotowania do malwersacyi już onajmniej na dwa lata przed wykonaniem zbrodni, a zatem wtedy, gdy jeszcze o długach syna albo nie wiedział, albo ich łatwo mógł unikać.

W czasie inkryminowanym pobierał po odciągnięciu różnych kondyktów tylko 132 koron miesięcznie. Pobożne dochody z gospo- darstwa domowego były niewielkie i zaokrą- głały cały dochód najwyżej do 150 kor. Z te- go musiał utrzymać rodzinę i wspomagać syna, który w charakterze oficera dragonów pro- wadził życie hulaczące. Te stosunki podnosi obrona jako motyw „nieodpornego przymusu”. Prokurator zaś przeciwstawia fakt obciążający, że właśnie w tak rzekomo przykrych stosun- kach Belkowski robił inwestycje do 25.000 koron, których nie mógłby wcale spłacać z re- gularnych dochodów, gdyby równocześnie nie liczył na zyski z malwersacyi. Co do Pelzowej, to motyw „nieodpornego przymusu” trudno u- sprawniawlić wobec faktu, że pomagała w malwersacyi nie chwilowo, lecz stale, a uzyskane stąd pieniądze składała do Kasy oszczędności na swoje własne imię wtedy właśnie, gdy Bel- kowski miał być w największych finansowych opalach.

Następnie krótko przedstawiali obrońcy. Wszystkie fakta, jakich dostarczył dochodze- nie i wszystkie argumenta prokuratora oświe- tlił oni w ten sposób, iżby udowodnić, że po- sadni znajdowali się stale pod wpływem „nie- odpornego przymusu”; ciągiły niedostatek w domu, uciążliwa służba, łatwość nadużyć z po- wodu słabej kontroli i t. d.

Sędziom przysięgłym postawiono trzy pytania, dotyczące zbrodni nadużycia władzy, a to ze strony Belkowskiego przez wyrób du- plikatów biletów jazdy i namawianie do zbro- dni trzech osób: pp. Pelzowej, Loteczówny i Leuermannówny, a ze strony Pelzowej przez sprzedawanie owych biletów na szkodę skarbu kolejowego.

O godzinie 2 popołudniu zapadł wyrok. Sędziowie przysięgli zaprzeczyli pierwsze pytanie co do nadużycia władzy przez Belkows- kiego 7 głosami, drugie, dotyczące namawia- nia dwóch kasyerek do sprzedaży fałszywych biletów, zaprzeczyli 9 głosami. Pytanie, doty- czące winy Pelzowej, zaprzeczyli 11 głosami.

Wobec tego werdyktu wydał trybunał wyrok uwalniający oboje oskarżonych.

Kraków, 23 września.

(O zabiciu żony i fałszowanie pieniędzy). Przed tutejszym sądem przysięgłych toczy się rozprawa przeciw 34-letniemu Jakóbowi Le- śniakowi, zarobnikowi z Borku Fałęckiego pod Podgórzem, oskarżonemu o zabiciu żony i fałszowa- nie pieniędzy. Leśniak lubił zaglądać do kieliszka, bez względu jednak na to czy był trzeźwy, czy pi- jąny, był zawsze i katował niemilosiernie swą żonę i odgrażał jej się często, że ją zabije. Często też nieszczęśliwa kobieta chroniła się przed tyranją męża do sąsiadów, zwłaszcza gdy mąż był pijany. Tak też było i 9 czerwca br. Pobita ciężko przez męża zdołała wreszcie wyrwać się z rąk jego i pobięła do sąsiadów Sapijów, u których w kącie na sienniku noc przepasała. Nazajutrz rano, wzię- wszy z sobą grubą kół, poszedł Leśniak do mieszka- nia Sapijów, a nie zastawszy w stancyi nikogo, schwylił żonę jedną ręką, a drugą począł ją okła- dać kółem z całych sił. Gdy nadbiegła Sapijowa, która z daleka widziała była, że Leśniak do jej domu się skradał i domyśliła się że poszedł tam szukać żony, zobaczyła straszny widok. Na ziemi przed mężem kłęzała żona ociekająca krwią i gło- sem rozdzierającym jęczała i błagała męża o doro- wanie jej życia, Leśniak zaś ze wściekłością zada- wał jej raz po razie.

Gdy Sapijowa chciała odezwać go od jego ofiary, zawołał do niej gromnie: „Wynos się, bo i tobie tak samo zrobię”. Wreszcie Leśniakowa cudem wyrwała się z rąk swego oprawcy i wybiegła na

podwórce, gdzie jednak natychmiast upadła bez ży- cia. Ponieważ podczas rewizyi, dokonanej po tej zbrodni w mieszkaniu Leśniaka, znaleziono u niego formy gipsowe do odlewania monet koronowych i 10-halerzowych, przeto oskarżono go o zamordowa- nie własnej żony i o fałszowanie pieniędzy.

W czasie rozprawy Leśniak bronił się tem że był bardzo pijany w chwili, kiedy w krytyczny ranek był żonę, a nado upewnia, że nie miał za- miaru jej zabić, a tylko chciał ją „nauczyć rozumu”, gdyż piła i okradała go.

Tymczasem, przesłuchani dotychczas świad- kowie, wystawili zamordowanej jak najlepsze świad- ectwo, jako kobiecie pracowitej i trzeźwej, a nad- to twierdzą, iż w chwili, kiedy Leśniak mordował swą żonę wcale nie był taki pijany, żeby nie wie- dział co robi.

Rozprawa trwa dalej.

### TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

**Budapeszt.** *Magyar Hirlap* donosi, że rząd węgierski czyni przygotowania do urzędzenia stosunków na wypadek, gdyby ugodą nie do- szła do skutku.

**Eordeaux.** Międzynarodowy kongres prasy przyjął wniosek, wyrażający życzenie, aby wszystkie związki prasy i dziennikarze pracowa- li w tym duchu, by w parlamentach uchwa- lono projekt ustawy, usuwający zupełnie pojedy- nki, a sprawy obrazy czci oddający trybu- nałom rozjemczym. Kwestya pojedynku stanie na porządku dziennym następnego kongresu. Dalej kongres uchwalił wniosek o wyszukanie środków, celem uzyskania dla dziennikarzy jed- nego dnia wolnego w tygodniu.

**Petersburg.** W ministerstwie spraw zag- ranicznych nastąpiła wczoraj wymiana not ra- tyfikacyjnych, zawartej dnia 31 sierpnia b. r. umowy między Rosyą a Anglią w sprawie Per- syi, Afganistanu i Tybetu. Treść tego układu ogłoszoną będzie w najbliższym czasie.

**Antwerpia.** Sąd przeprowadził wczoraj re- wizję w biurach „Federation maritime”. Bur- mistrz czynił robotnikom strejkującym propo- zycyę, aby natychmiast powrócili do pracy, a wówczas oby robotnicy w przeciągu tygodnia będą wydaleni. Do dwóch tygodni po podjęciu przez robotników pracy, zostaną podwyższone ich płace.

**Berlin.** Do *Berliner Tageblattu* donoszą z Petersburga: W departamencie dla spraw ogólnych ministerstwa spraw wewnętrznych odby- wają się znów narady o kwestyi żydowskiej. Za kilka tygodni ma się zebrać w tej sprawie specjalna komisya.

(Depesze popołudniowe).

**Poznań.** Prokuratora gnieźnieńska wyto- czyła proces p. Ant. Fiedlerowi, wydawcy i właścicielowi zakładu chemigraficznego w Po- znaniu, z powodu wykonania pocztówek, przed- stawiających modlące się dzieci pod krzyżem. Prokuratora dopatrzyła się w tem zachęcania do strejku szkolnego.

**Warszawa.** Kancelaryę gminną w Olszty- nie w powiecie częstochowskim otoczyło 6 lu- dzi uzbrojonych w maseczki. Trzech z nich pozostało na straży, trzech zaś weszło do wnętr- za i zabrało 40 sztuk czystych książeczek paszportowych. Zniszczyli oni portret cara i uciekli.

**Wilno.** Na ulicy Szopena przed drzwiami biura Tow. „Marut” wybuchła bomba, nie spraw- iwszy złego.

**Warszawa.** Na Nalewkach aresztowano dwóch anarchistów-komunistów grupy „Przełom” z bro- ningami i proklamacyami.

W niedzielę dokonano napadu zbrojnego na policjantów na rogu ulicy Zytnej i Okopowej, gdzie panuje bardzo ożywiony ruch. Ośmiu lu- dzi uzbrojonych w browningi, otoczyło tych policjan- tów i usiłowało odebrać im rewolwery. Udało im się to z jednym policjantem, drugi zaś się o- pierał, za co obydwo wystrelili do niego 15 razy i położyli go trupem. Jedna kula zabiła przypad- kowo doróżkarka. Zbójce zbiegli.

**Łódź.** Wczoraj aresztowano zarząd centralny kantoru firmy Silbersteina, a więc: kuzyna zabitego Silbersteina i współwłaściciela firmy, Zygmunta Lichtenfeldta, oraz zarządzającego domami firmy Bluma, wreszcie 4 urzędników kantoru. Okazało się bowiem, że w dniu zabójstwa o godzinie 2-jej po- południu jakiś robotnik przysłał do kantoru kartkę tej treści: „Sytuacja bardzo groźna, niebezpieczeń- stwo wielkie, przysyłajcie pomoc”. Urzędnicy od- byli naradę i postanowili nie interweniować, gdyż Silbersteina już dwa razy wzięli robotnicy, a ni- mu nie zrobili. Sądzili więc urzędnicy, że i tym razem nie złego się nie stanie.

**Łódź.** Rodzina zabitego Mieczysława Silber- steina opuszcza Łódź, ponieważ anarchiści zagrozi- li jej śmiercią za aresztowanie robotników.

Z rozporządzenia gubernatora wojennego za- wieszono pismo *Straz*, którego pierwszy numer u- kazał się w sobotę, oraz zapieczętowano drukarnię *Rozwoju*.

Grono fabrykantów wysłało do Petersburga delegacyę, aby się starała o pozwolenie na utwo- rzenie samobrojni przed grasującym bandytyzmem.

**Batum.** Wali z Wanu, Alibej, który przy- był tu w drodze do Konstantynopola, został w hotelu napadnięty i śmiertelnie zraniony. Morderca zbiegł.

**Zagrzeb.** Kierownictwo chorwackiej partyi socjalno-demokratycznej zwołało na 6 paździer- nika do Zagrzebia swych zwolenników w ca- łym kraju, aby odbyć zgromadzenie demonstra- cyjne na rzecz powszechnego głosowania i aby zadokumentować solidarność z węgierską so- cyjalną demokracją.

**Tanger.** Poddały się szczyepy, mieszkające na południowym wschodzie od Casa Blanca. Będzie to miało ten skutek, że lewa skrzydło wojsk jen. Drude będzie się mogło swobodnie poruszać. Jen. Drude będzie też mógł użyć tych szczyepów do rokowań z innymi szczyepami.

### HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.

Restauracya. Pokój do śniadań. Wszelkie uina i delikatesy.

Przyjechali dnia 24 września. K. Guszmann i K. Nörtym z Budapesztu. K. Gedletzka, F. Ja- wórek, H. Hollensteiner, K. Schrauth, F. Raspolto, R. Klemont i L. Zulenik z Wiednia. A. Leszczyń- ski z Żytomierza. W. Natter z Frysztaku. H. Hru- ska z Pragi.

### NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

### Dr. Eug. Piaseckiego

Zakład gimnastyki leczniczej, ortopedyi i masażu ul. Trzeciego Maja 2 już otwarty. Ord. 2—4 pop.

### WYPALONY ZNAK NA KORKU.

dla ochrony przeciw fałszer- stwom

MATTONI'S GIESSHÜBLER Sauerbrunn.

**Budapeszt 24 września.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na październik 11-27—11-28, na kwie- cień 11-85—11-86; żyto na październik 9-73—9-74, na kwiecień 10-24—10-25; owies na pa- ździernik 8-00—8-01, na kwiecień 8-43—8-44; kukurudza na wrzesień 6-80—6-81, na maj 6-84—6-85. — Oferty na pszenicę: mierne. — Chęć kupna: mierna. — Usposobienie: spoko- jne. — Pogoda: chłodno.

**Giełda południowa** (godzina 12 minut 50. Wiedeń 24 września.

Marki 117-51, renta majowa 96-40, węgierska renta koronowa 92-80, akcyje: austr. zakł. kredyt. 635-75, węg. zakł. kred. 744-00, anglobanku 298-50 unionbank 536-50, bankverein 629-50, ländlerbanku 421-50, kolei państw. 655-50, lombardy 150-50, akcyje kolei Elbehal 000-00, fabryki broni 000-00, tytoniowe 428-00, alpiny 612-00, Rima Muranyi 540-50, prag. T. žel. 2650, losy tureckie 184-50, rable 254-00. Usposobienie: utrzymane. 5% renta rosyjska 1906 r. 84-85.

**Lwów 24 września.** (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej.

Akcyje za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do — Kolej dworsko-Czern-Jassy po 400 kor. 557- do 562- Banku hipotecznego po 400 kor

1) **Sledztwo starej panny.**  
**CZEŚĆ PIERWSZA.**  
**Okno miss Butterworth.**  
**I.**  
**Odkrycie.**  
 Nie jestem ciekawą z natury, ale gdy usłyszałam pewnej ciepłej nocy wrześnieję zatrzymujący się powóz w sąsiedztwie moich drzwi w Gramercy Park, nie mogłam oprzeć się pokusie, aby nie wyskoczyć z łóżka, ukryć się za firanką i nie rzucić okiem na ulicę.  
 Sąsiedni dom był pusty, a przynajmniej za taki uchodził, bo rodzina, zamieszkująca go przebywała podobno na kontynencie. Przed tym właśnie domem stał fiaker. Latarnia mająca oświetlać róg naszej ulicy znajduje się po drugiej stronie o jakie 20 metrów, tak, że zaledwie byłam w stanie rozróżnić dwie niewyraźne sylwetki młodego człowieka i młodej kobiety, stojących na chodniku. W chwilę potem nieznanymi przebyli szybko schody, a fiaker odjechał. Była noc i jak powiedziałam, nie mogłam poznać młodej pary, ale w chwili, gdy wchodził do domu, zdawało mi się, że młodym człowiekiem był p. Franklin, starszy syn p. Van Burnam, a kobieta jakąś jego kuzynką. Fakt, że człowiek tak skrupulatnie poprawny jak p. Franklin Van Burnam wprowadza o tej porze kobietę do domu, nieprzygotowanego na przyjęcie najmniej wymagającego gościa, stanowił prawdziwą tajemnicę, nad którą zaczęłam rozmyślać w łóżku.  
 Nie mogąc jej jednak rozwiązać, po dziesięciu minutach zaczęłam już zasypiać, gdy usłyszałam zatrzaśnięcie drzwi sąsiedniego domu. Zdażyłam dopaść okna, aby zobaczyć młodego człowieka, oddalającego się szybkim kro-

kiem w stronę Broadway. Młoda kobieta nie towarzyszyła mu, a myśląc, że pozostawił ją w tym wielkim pustym domu bez światła, a zapewne i bez towarzystwa, dziwiłam się postępowaniu p. Franklina. Podobne postępowanie odpowiadało więcej jego bratu p. Howardowi. Szaleniec ten przed kilkoma laty ożenił się z młodą dziewczyną o wątpliwej przeszłości, wskutek czego rodzina wykluczyła go ze swego grona.  
 W trakcie tych rozmyślań zasnąłem w chwili, kiedy zegar wygłaszał godzinę w pół do pierwszej.  
 Nazajutrz rano, jak tylko skromność moja pozwoliła mi się ukazać w oknie, badałam dom Van Burnama. Ani jedna słońca nie była podniesiona, ani jedna okiennica otwarta. Poniżej mam zwyczaj wstawać wczesnie, okoliczność ta na razie nie zaniepokoiła mnie. Ale sprawdzivszy po śniadaniu, że wielki ponury front domu nie daje znaku życia, uczułam się niespokojną. Nic jednak nie przedsiębrałam aż do południa, w którym to czasie miałam sposobność zejść do ogrodu. Zauważywszy wtedy, że okna tyłu domu Van Burnama były również szalenie zamknięte jak frontowe, doznałam tak silnego wzruszenia, że zatrzymałam pierwszego przechodzącego policjanta i prosiłam go, aby zadzwonił do drzwi, co też uczynił.  
 Nikt się nie odezwał.  
 — Niema nikogo — powiedział.  
 — Proszę jeszcze raz zadzwonić — upierałam się.  
 I znów zadzwonił bezskutecznie.  
 — Widzi pani, że dom jest pusty — mruzczał policjant. — Mamy rozkaz pilnować go podczas nieobecności właścicieli.  
 — W tym domu jest jakaś dama, mówiłam i jestem przekonana, że tej nocy działy się tam rzeczy nadzwyczajne.  
 Wzruszył ramionami i miał zamiar od-

lić się. W tej chwili ujrzałam kobietę z ludu, która się zatrzymała przed domem. Niosła wózek pod pachą, a twarz jej nienaturalnie czerwona miała wykład odrażający. Ta kobieta nie była mi nieznaną; zapewne musiałam ją widzieć wychodzącą lub wchodzącą do Van Burnamów. Nie hamując wzruszenia, które mnie opanowało, zeszłam spieszenie z ganku i przystąpiłam do nowoprzybyłej.  
 — Kto jesteś? — zapytałam. — Czy pracujesz u państwa Van Burnam i czy znasz kobietę, która tu przyjechała dzisiaj nocy?  
 Kobieta w ten sposób zadowolona przestraszyła się i cofnęła i gdyby nie obecność policjanta zapewne staralaby się uciec. Pozostała, ale czerwoność twarzy, która nadawała jej tak wstrętą powierzchowność, zwiększyła się jeszcze. Czoło jej i policzki okryły się szkarłatem.  
 — Jestem posługaczką — odezwała się. — Przychodzę pootwierać okna i przewietrzyć mieszkanie.  
 Zauważyłam, że nie odpowiedziała na moje drugie pytanie i miałam je powtórzyć, gdy policjant odezwał się:  
 — To państwo mają wrócić?  
 — Nie wiem, ale tak myślę — odpowiedziała kobieta.  
 Jednak czuć było, że mówiła to bez przekonania.  
 — Czy masz klucz? — zapytałam, widząc, że kobieta kładzie rękę do kieszeni. Nie odpowiedziała. Zamiast dawnej niespokojności, na twarzy jej osiadł ponury wyraz. Odwróciła się.  
 — Doprawdy, nie rozumiem, co to może obchodzić sąsiadów — mruzczała — dając mi ponurem wejściem.  
 — Jeżeli masz klucze, to wejdźmy, aby się przekonać, czy wszystko jest w porządku — powiedział policjant.  
 Po tych słowach kobieta zadrżała.

Mnie ogarnęło jeszcze większe wzruszenie. Chciałam zobaczyć koniecznie, czy nie zaszło coś nadzwyczajnego w mieszkaniu Van Burnama, jak to podejrywałam odrazu, ale odezwanie się tej kobiety wnet rozwiało moją nadzieję.  
 — Wszystko mi jedno, jeżeli pan wejdiesz — powiedziała do agenta policyjnego — ale tej pani kluczy nie oddam. Jakiem prawem ma ona tutaj wchodzić?  
 — Ma słusność — potwierdził policjant. — I odsuwając mnie bez ceremonii, w towarzystwie kobiety wszedł do domu.  
 Pozostałam na dworze. Czułam, że to jest moim obowiązkiem. Chciałam się przekonać naocznie, czy młoda kobieta, którą widziałam wchodzącą, pozostała tam jeszcze. Potrzebowałam użyć dla utrzymania zajętego stanowiska obserwacyjnego dużo cierpliwości i odwagi. Dość czasu upłynęło, zanim otworzono okiennice na trzecim piętrze. Po długim znów czekaniu jedno z okien drugiego piętra otworzył policjant i znikł natychmiast.  
 Tymczasem kilka osób zatrzymało się na chodniku, a widząc licznie zbierających się, zaczęłam żałować mojej wytrwałości, gdy drzwi wchodowe nagle się otworzyły i ujrzałam przestraszoną twarz posługaczki, drżącej na całym ciele.  
 — Nie żyje! — wołała — nie żyje! Na pomoc! Morderstwo! — Byłaby więcej powiedziała, gdyby policjant z jakimś przekleństwem nie wciągnął jej do domu.  
 Chciał zamknąć drzwi, ale nim zdążył zagrozić mi drogę, w gniewu oka rzuciłam się do wnętrza, w chwili, gdy posługaczka, błędnie raptownie, padła jak kłoda w podścienu. Policjant nie należał widocznie do umiejących się zachować w podobnych wypadkach. Stał bezradny i tylko na mnie spoglądał.  
 Kobieta zemdląła i musiałam ją od progu odciągnąć. Pomimo szczerej chęci pomocy, gdy

się zbliżyła do salonu, uderzył mnie widok tak przerażający, że mimowolnie upuściłam biedną posługaczkę.  
 W północeniu, gdyż światło padało tylko przez drzwi, w których stałam, leżał trup kobiety, w połowie przysłonięty jakimś przewróconym meblem. Widoczne były tylko suknie i ręce na krzyż złożone; ale na widok stężonych członków łatwo było zmiarkować, że kobieta nie żyła.  
 Czułam się słabą i może byłabym także zemdląła, gdyby nie myśl, że jestem tu sama, z mężczyzną tak bezradnym. Otrząsnęłam się więc i zwracając się do policjanta, który się wahał między trupem a posługaczką, zawołałam:  
 — Dalej, przyjacielu, do dzieła! Tamta kobieta umarła, ale ta żyje, poszukaj pan naprzód w kuchni dzbanka z wodą, a następnie pójdziesz po stosowną pomoc. Pozostaną przy tej kobiecie, aby ją przyprowadzić do przytomności. Zdaży się być silną, to wkrótce przejdzie.  
 — Pani chce tu pozostać sama z tym trupem — zaczął.  
 Przerwałam mu pogardliwie:  
 — Naturalnie, że pozostanę. Czemu nie? Czy z powodu tego trupa? Niech mnie osłonią przed żywymi, a z nieboszczykami sama sobie poradzę.  
 Policjant spojrział na mnie podejryliwie.  
 — Idź pani sama po wodę i jednocześnie zawołaj przez okno, aby tu przybył komisarz policyi. Nie ruszę się z tego pokoju, dopóki on nie przybędzie.  
 Uśmiechnęłam się na tak przesadną ostrożność, ale wypełniłam polecenie, mimo niechęci opuszczenia choćby na chwilę tego tajemniczego miejsca niedoli.  
 (Ciąg dalszy nastąpi).

# C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny

## we Lwowie

**File:** w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu. **Ekspozytury:** w Stanisławowie, w Podwoleczyskach, w Nowosiolicy.

# KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

### Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej

### Lokacji kapitałów.

## Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

## Bezpłatne przeglądanie numerów losów

i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzone na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

## Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za dopłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schówek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie **bezpiecznie a dyskretnie** przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

## Ubezpieczanie losów

przed stratą z powodu wylosowania.

## Oddział depozytowy

# PRZYJMUJE WKŁADKI

na rachunek bieżący, na które wydaje na żądanie **książeczki**, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

## PATENTY

wszystkich krajów wyjednywa i spienięża

# M. GELBHAUS,

Inżynier i zaprzysiężony rzeczoznawca  
 Wiedeń VII, Siebensterngassa 7,  
 (naprzeciw c. k. urzędu patentowego.)

---

Pasy do maszyn skórzane belgijskie  
**Gurty do maszyn**  
 Węże gumowe do wody i pasy. Pakunki federweisowe i asbestowe. Płyty gumowe asbestowe

## Klingent

Oliwę do maszyn, oliwę cylindrową. Tłuszcz angielski Tovett, pokost, Kit, Minium Bieweis i t. p.  
 poleca najtaniej

# ALFRED BEACOCK

Magazyn farb  
 Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

### Skład płócien Korczyńskich

Lwów, Halicka 16.

poleca płótna i weby czyste luisane rozmaitej szerokości. Bieliznę stołową, ręczniki, chustki, ściereki, drelichy i perkalę. Bieliznę damską w wielkim wyborze. Gotowe wyprawy słubne wraz z pościelą od złr. 200.

### Kapitałści

i posiadacze losów, zechcą zażądać numeru okasowego „Gazety handlowej”. Abonament od dnia do końca 1907 włącznie z rocznikiem finansowym wynosi 4 korony.

**Potrzebny jest lokal** dobrze obrotowy ze służbą i z dobrymi świadectwami. Zgłosz się do Administracji Przeglądu, Sykstuska 1. 45.

**Ogrodnik młody**, żonaty z dobrymi poleceniami z kilkunastoletnią praktyką poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia uprasza pod **A. Z.** post. rest. Lwów za kwitem inserat.

**Parcela** objętości 4000 sążni. Wulka 7 do sprzedania. Wiadomości: Śniadeckich 9, I. piętro.

### Wielki wybór

Prawdziwie oryginalno-perskich dywanów: Bochara Afghan, Beludżystan, oraz smyrneńskich w rozmaitych wielkościach po nader niskich cenach począwszy od 20 guldenów.

**Kopernik 28. I. piętr.** od frontu.

### Erlauskie winogrona.

5 kg. kosz k. 3.—, węgierskie oliwy k. 3.—, orzechy legoroczne k. 3.—, pomidory 150, brzoskwinie wielkie k. 4.—, małe k. 3.—  
**Wysyła Głozs Bela, Erlau (Węgry).** Korespondencja niemiecka.

**Dla P. T. Dyrektorów, zakładów handlowych lub przemysłowych,**  
**dla Panów właścicieli lub dzierżawców dóbr!**  
 Absolwent szkoły handlowej lat 23, wysłużony podoficer. Obowiązkiem z buchalteryjską i podoficjną, władzę językiem czeskim i niemieckim w słowie i piśmie. Odbił praktykę gospodarczą. Kandyda na żądanie. Posadę objąć może zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Moravia 25. post. rest. Prosejów (Prossnitz).”

### 5 pokoi

przedpokój, łazienki, kuchnia i spiżarnia — ul. Gołębia 3.

## Kawiarnia Amerykańska

Codziennie koncert muzyki wojskowej.  
 Początek o 9. godzinie wieczorem.

---

## Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie

Pasaż Hausmana

przyjmuje prenumeratę na Tygodnik polityczny społeczny i literacki

# KRESY

wychodzący w Kijowie od 1 stycznia 1907.

**Prenumerata we Lwowie 9 kor. półrocznie, na prowincję 10 kor. półrocznie.**

## Bank melioracyjny

Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręką  
 we Lwowie, ulica 3-go Maja 1. 21.  
 wykonywa wszelkie prace melioracyjne

jako to: zdjecia terenu, wygotowywanie projektów i kosztorysów na drenowanie pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowę rowów, kanałów, szluz, dróg, szos, kolejek itp. oraz praktycznie przeprowadza powyższe prace.

### FINANSOWANIE

uskutecznia się podług każdorazowej poszczególniej umowy, a mianowicie: za gotówkę, na spłaty w ratach w ciągu prru lat, lub przez zaciągnięcie pożyczki melioracyjnej, które to pożyczki Bank Melioracyjny na życzenie sam wyrabia czy to w Banku Krajowym, lub w Towarzystwie Kredytowym Ziemi, czy w innych instytucjach kredytowych.

Bank Melioracyjny wykonywa również roboty na zasadzie przedłożonych mu planów gotowych.

---

## Pozostałe nuty

do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN“

wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycja Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.